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د سلامشورې بورد 
د مساواتو او اړوندو دفتر ویاړي چې زموږ د PPSD ایکویټي مشورتي شورا لومړۍ 
غونډې کوربه توب ېې وکړ. شورا د تعلیم او ټولنې د مشرانو یوه ډله ده چې د توکمیز 
او ټولنیز مساواتو مرکزیت ته وقف شوې. د زده کونکو، ښوونکو، والدینو او د ټولنې 

شریکانو څخه جوړه شوې، بورډ به په فکري توګه د ولسوالۍ کارمندانو ته په مشورې 
ورکولو، د معلوماتو چمتو کولو، او د ولسوالۍ په کچه د مساواتو د هڅو، پالیسیو، 

ستراتیژیو او پانګوونو ته لومړیتوب ورکولو کې په مرسته کولو سره زموږ د مختلفو 
 ټولنو غږ په پورته کیدا کې همکاري وکړي. په شورا کې د ګډون لپاره له ټولو مننه 

او مهرباني وکړئ دلته د مشورتي بورډ غړي وګورئ. که تاسو په دې کار کې د برخې 
 .equity@ppsd.org اخیستو لیوالتیا لرئ، مهرباني وکړئ بریښنالیک واستوئ

ترجمه د لاسرسي وړ ده.

آواز پورته کړئ-هغه ښوونکي چې په مساواتو 
کې حرکت کوي 

 Nathanael Greene،جیم ډیویډ، مرستیال مدیر 
منځنی ښوونځی

مساواتو او اړوندو دفتر غواړي چې د مرستیالې مدیرې جیم د 
ډیوډ لپاره په PPSD کې د Title IX پروسو د زده کړې 

او ګډون په خاطر د هغې د تعهد لپاره آواز اوچت کړي. 
معاون مدیر ډیویډ په دوه روزنیزو غونډو کې برخه اخیستې 

او په مؤثره توګه یې خبرې کړې ترڅو ډاډ ترلاسه کړي 
چې زده کونکي د دوئ د سرچینو په اړه زده کړه کوي او 

په تیرو څلورو اونیو کې یې د E&B ټیم سره په مؤثره توګه کار کړی. مرستیال مدیر 
ډیویډ، دې کار ته د ژمنتیا په خاطر له تاسو مننه، موږ ډیر خوشبخته یو چې تاسو د 

PPSD ټیم د غړي په توګه لرو!

جین واکر، مدیر، د لیویټون دوه ژبې ښوونځی

جین واکر او د هغې ټیم ته د لیویټون دوه ګوني ژبې ښوونځي 
کې د جنډر د تنوع لید او شمولیت ته د ودې ورکولو په خاطر 
د دوئ د هڅو لپاره غږ وکړئ. د لیویټون کارمندانو زموږ د 

دفتر سره د درجې تر کچې PLC بحثونو کې ګډون وکړ ترڅو 
د جنډر د هویت او د جنډر تنوع په اړه د دوی پوهه ژوره شي. 

ټیمونو د ځواب ورکوونکو کړنو د ادغام لپاره د ستراتیژیو په 
اړه بحث وکړ چې د جنسیت متنوع زده کونکو لپاره یو خوندي 
او غوره ښوونځي رامنځته کوي چې ټولو ماشومانو او کورنیو 

ته به ګټه رسوي. مننه آغلې واکر او د لیویټون کارمندانو!

 ILT عالي لسېه HOPE د

د هوپ عالي لیسې ILT ته د دوئ د تعلیمي کال لپاره د دوئ په تعلیمي لومړیتوب کې 
په کلتور پورې اړونده کړنو باندې د تمرکز لپاره غږ وکړئ. د دې تمرکز له لارې، 
ښوونکي هغه ستراتیژانو ته وده ورکوي چې د دې طرزالعملونو 4R تطبیق کړي: 

ریښتیني، مطابقت، اړیکې او سختۍ. د پایلې په توګه، هوپ په دې موخه دی چې د دوئ 
زده کوونکي وننګول شي، شریک کړل شي، ځاني انعکاس وښیي او زده کړو ته مساوي 

لاسرسی ولري. نیلي څپې ته لاړ شه!

ټکي مهم دي
کلمې په خلکو او اړیکو اغیزه کوي. د ارادې پرته، زموږ خبرې کولی شي په چټکۍ 

سره تایید کړي یا نورو ته زیان ورسوي. د ځوانانو سره په کار کولو کې د ژبې د خیال 
ساتل مرسته کوي تر څو اوږده لاره پرمخ یوړل شي. لاندې د لارښود دوه برخې دي چې 

څنګه په فکر سره د ځوانانو او د ټولنې له غړو سهر وغږیږو. 

ژبه او د ټروما اګاهانه پاملرنه.

د صدماتو څخه خبر شوي پاملرنه هغه نظر دی چې موږ به زموږ د ټولنې غړو لپاره 
یو غوره، د باور وړ او هڅونکي ځای چمتو کړو چې ممکن د صدمې لخوا اغیزمن 

شي. موږ تل نه پوهیږو کله چې یو زده کونکی، کارمند، یا د ټولنې غړی د صدمې لخوا 
اغیزمن شوی وي. له همدې امله، موږ باید د پوښتنو په لټه کې شو چې یو کس ته اجازه 

ورکوي چې خپله کیسه ووایي نه د تور لګولو یا اشاره کولو پر ځای چې "دوئ کومه 
ستونزه لري." د مثال په توګه، د دردناکې پیښې تجربه کول )د بیلګې په توګه د کورنۍ 

ناوړه ګټه اخیستنه، جنسي تیري، د کورنۍ د غړي مړینه، او نور( د دې باعث کیدای 
شي چې یو څوک د یوې پیښې بشپړ جزئیات په یاد کې ونلري. د دې پرځای چې ګومان 

وکړو چې سړی دروغ وایي یا هسې کیسه جوړوي، موږ باید په یاد ولرو چې دردناکه 
پیښه کولی شي د دوی دماغ کیمیا او حافظې باندې ریښتینې اغیزې ولري. په دې اړه نور 

معلومات چې صدمه څنګه په مغز او بدن اغیزه کوي دلته موندلی شئ. لاندې سرچینې 
کولی شي د صدماتو د خبرتیا، پاملرنې او ژبې په اړه خبرو اترو ته دوام ورکړي. 

د هویت تصدیق کوونکې ژبه.

د یو چا د نوم په سمه توګه تلفظ د یو چا د هویت تصدیق کولو مستقیمه لاره ده. کله چې 
د زده کونکي یا د ټولنې غړي سره لیدنه وکړئ، له هغه کس څخه وغواړئ چې خپل 

نوم ورو ورو تکرار کړي ترڅو تاسو ېې تلفظ په پام سره واورئ. که د دوی نوم تاسو 
ته نا اشنا وي، د داسې د شیانو له ویلو ډډه وکړئ لکه، "زه به ستاسو نوم تلفظ نشم 

کړای؛" په ځاې ېې داسې یو څه ووایئ لکه "زه به ستاسو د نوم تمرین وکړو نو وبه 
کولای شم چې سم ېې کړم." Namecoach یوه ګټوره ویب پاڼه ده چې کاروونکو ته 
اجازه ورکوي چې د خپل نوم ثبتولو سره یو د شخصي نوم بیج جوړ کړي، او ښوونکي 

او کارمندان کولی شي زده کونکي په پام کې ونیسي چې هر یو د نوم بیج جوړ کړي. 
خپل نوم مو د تلفظ د عادي کولو لپاره په درې برخو وویشئ تر څو ېې تمرین آسان او 

زده کوونکو احتمالي غلطي راکمه کړي. 

د نومونو په څیر، د یو شخص د سمو شخصي ضمیرونو کارول د هویت د تصدیق 
کولو بله لاره ده، په ځانګړې توګه د جنډر هویت. ولې نومځري مهم دي؟ د یو چا 

د شخصي ضمیرونو پیژندل د درناوي یوه ساده مسله ده چې موږ ټول یې په لټه کې 
یو، او د ټرانسجنډر او د متنوع جنډر خلکو لپاره، شخصي ضمیرونه ممکن د جنډر د 

هویت په تایید کې ډیر وزن ولري. تاسو کوم نومځري کاروئ؟ بله لاره دا ده چې د 
خپل ضمایرو سره د ځان معرفي کولو له لارې، د بل کس لپاره فرصت برابر کړئ 

چې خپل ضمیرونه شریک کړي. د جنسیت متنوع خلکو لپاره د ښه متحد کیدو په څیر 
ساده کیدی شي په نرمۍ سره ووایی، "کیري دوی / دوی ضمیرونه کاروي،" که تاسو 

واورئ چې یو څوک یې د غلطو ضمیرونو په کارولو سره جنسیت اشتباه کوي. د نوم د 
تلفظ او ضمیرونو سره، تاسو ممکن غلطي وکړئ. که داسې وشي، بخښنه وغواړئ او 
په راتلونکي کې د تېروتنې تکرار نه کولو په پام کې نیولو سره پرمخ لاړ شئ. پرځای 

ېې تمرین ته وخت ورکړئ.

دا ښه خبر دی: PPSD په مطبوعاتو کې
 د پروویډنس زده کونکي د سپینې ماڼۍ د کرسمس ونې لپاره زیورات جوړوي 	 

WPRI، د دسمبر 8

 ځایی ښوونکی د URI په هڅه کې خپله تجربه شریکوي 	 
WPRI، دسمبر 8

 د پروویډنس ښوونځي د پنجشنبې په شپه د کار میلې کوربه توب کوي 	 
WPRI، دسمبر 1

 د پروایډنس د ویاړونو د نړې لړې MVP کلاسیکال الوم جیریمی پینا 	 
WJAR د نومبر په 26

 د پروویډنس زده کونکی د 40K کالج سکالرشپ ګټي 	 
WPRI، د نومبر په 21

اړیکې

خبرونهزموږ کارکوونکيزموږ زده کوونکيښه راغلاست

د مدیر پیغام
ډیسمبر 16، 2022

د تعلیمي حوزې تازه خبرونه

د یانګ ووډز لومړني ښوونځي زده کونکو د سپینې ماڼۍ 
د کرسمس ونې لپاره زیورونه جوړ کړل.

د پروواېډېنس عامه ښوونځېو کې مساوات

بلیو ویو فوټبال د ورزشي اخلاقو جایزه وګټله
د Hope عالي لېسې د بلو ویې فوټبال ټیم ته د روډ ټاپو د رسمې ټولنې د ډیک 

رینولدس په مټ د 2022 کال ورزشي اخلاقو د جایزې ګټل دې مبارک وي! بلو 
ویف عالي فصل درلود او موږ د دې انتظار نشو کولای چې دوې به په راتلونکي 
فصل کې څه ترلاسه کړي! همدارنګه، د Hope عالي لېسې لوبغاړي آرون ویګا 

ته د مارک آر ګینډن د کال د ورزشي اخلاقو جایزه ګټلو لپاره ځانګړی غږ! غوره 
کار ته مو ادامه ورکړئ!

د زده کونکو لمانځل

زده کونکي په پروویډنس کې د کرسمس 
د ونې په رڼا کې سندرې وایي

ایا تاسو دا ستوري د پروویډنس کرسمس ونې په رڼا کې نیولي؟ په ساکټ 
سړک کې د لیلیان فینسټین لومړني ښوونځی زده کونکو د مراسمو په 

جریان کې د کرسمس کارول سندره وویله! د پروپروایډنس د هنر، کلتور، 
توریزم دیپارتمنت او همدارنګه په فینسټین کې کورنیو او کارکوونکو نه 

خاصه مننه چې د دې په ترسره کولو کې ېې مرسته وکړه!

زموږ زیارکښ او تکړه زده کونکي هره ورځ په زړه پورې کارونه ترسره کوي. یو څو بېلګې یي په لاندې ډول دي.

د کاملې حاضرۍ لپاره یوه ښه لمانځنه
په بیلي لومړنی ښوونځي کې هغه زده کوونکو ته چې په اکتوبر او نومبر میاشتو 

کې ښه سوبتیا لرله، په دې میاشت کې د غرمې ډوډې پر مهال په ځانګړو تشریفاتو 
سره جایزې ورکړل شوې-واورین مخروطونه! د ښار کال پروویډنس څخه ځانګړې 

مننه چې د دوی د ټولو ملاتړ لپاره یې ډاډ ترلاسه کړ چې ټول زده کونکي پیژندل 
شوي او هره ورځ ښوونځي ته د راتلو لپاره ستاینه شوي.د پروایډنس د سیټي ایر نه 
د زده کوونکو په پیژنکلوې او ستاینه کې چې هره ورځ ښوونځي ته راځي، د دوې 

د پوره ملاتړ نه ځانګړې مننه. ښه کار ته ادامه ورکړئ!

په آلواریز کې د سهارني ویاړونه
پدې میاشت کې، د ډاکټر جورج الواریز عالي لیسې د یو افتخاري سهارني 

کوربتوب وکړ چې په ویاړونو کې ځای په ځای شو. سندونه د سهارني په جریان 
کې ورکړل شول او د ټولو یو عالي وخت تېر کړ! د کارکوونکو نه ډېره مننه 

چې خورا عالي سهارنی په خاطر، د کورنیو نه چې راغلې وې او همدارنګه د 
زده کوونکو نه هم د دوې د تېرو څو میاشتو غوره کار په خاطر مننه!

د پروایډنس عامه ښوونځېو د تعلیمي حوزې )PPSD( د دوه-اوونیزې خبرپاڼي وروستۍ نسخې ته ښه راغلاست! که تاسو یا یو څوک چې تاسو یي پیژنئ زموږ کوم خبرلیکونه ورڅخه تیر شوي 
وي، تاسو کولای شئ چې تېرې نسخې د تعلیمي حوزی په ویب پاڼه کې په څو ژبو ومومئ.

پدې اوونۍ کې د پروویډنس عامه ښوونځي ولسوالۍ )PPSD( او د روډ ټاپو د ښوونې او روزنې دیپارتمنت )RIDE( د پلازمینې ښار ښوونځیو د بیارغونې لپاره د تاریخي پلان بل پړاو اعلان کړ. 
زموږ د بدلون د عمل پلان یو له مهمو ستنو څخه د ولسوالۍ اغیزمن سیسټمونه دي، او دا ودانۍ به زموږ د ماشومانو لپاره د 21 پیړۍ د زده کړیزو ټولنو په رامنځته کولو کې مرسته وکړي. د عامه 

ښوونځیو د ودانیو د وضعیت په اړه د ټولنې، زده کونکو او کارمندانو د کلونو ښکیلتیا او د لویو پرمختګونو لپاره د پام وړ غوښتنو پراساس، د PPSD د اسانتیاوو پلان بل پړاو به "نوي او لږ" چلند ته 
لومړیتوب ورکړي چې د ښوونځي د ودانولو ډالرو په اعظمي کولو کې مرسته کړې او په روډ ټاپو په ټولنو کې د 21 پیړۍ د زده کړې اسانتیاوې رامینځته کړئ.

دا طریقه د زړو، پرمصرفه او ناکافي “Band Aid” ودانیو په څو نویو ودانیو په بدلولو کې مرسته کوي. د ولسوالۍ د نقشې کمیدل د ښوونځي د شمولیت د کمیدو ملي او محلي تمایل هم په ګوته 
کوي، PPSD د 3,350 څخه کمو زده کوونکو ته د تېرو پنځو کلونو په نسبت خدمات وړاندې کوي. په نهایت کې، "نوي او لږ" طریقه نورو ښوونځیو ته د بنسټیز بدلون اجازه ورکوي چې د 

وړکتون نه دمخې نه تر اتم ټولګي )PreK-8( پورې خدامات وړاندې کوي، د PreK-8 ښوونځیو د تعلیمي ګټو په اړه د ټولنې د نظرونو او څیړنې په ځواب کې.

د پروویډنس ډیری ښوونځي 100 کاله دمخه جوړ شوي، او نږدې نیمایي یې د دویمې نړیوالې جګړې څخه مخکې جوړ شوي او د پراخو نیمګړتیاوو سره مخ دي. په څو ښوونځیو کې د پانګې اچونې 
سره، د ودانولو بل پړاو به په ټوله ولسوالۍ کې لږ تر لږه 10 نوي یا نویو ته ورته د ښوونځیو ودانې رامنځته کړي، چې په ډراماتیک ډول به د زده کونکو او ښوونکو شمیر په عصري او غوره ودانیو 

کې زیات کړي.

که څه هم موږ د خپلو ځینو مشهورو بندو ودانیوغمجن یو، زه غواړم په یاد ولرم چې دا ښوونکي، مرستندویه کارمندان، او زده کونکي دي چې واقعیا دا ودانۍ "جوړوي" - نه جوړښت پخپله. د دې ښوونځیو 
کارمندانو ته به په پروویډنس عامه ښوونځیو کې نوي پوستونه وړاندې شي او ټول به یو خوندي، ډیر نوښتګر ترتیب ولري ترڅو خپل له کور نه لرې د کور سره اړیکه ونیسي.

د لسیزو غفلت او سیستماتیکې ناکامۍ وروسته، موږ بالاخره خپل زده کونکي او ښوونکي د پیړۍ پخوانیو ښوونځیو څخه عصري ودانیو ته چې دوی یې مستحق دي، بیایو. دا د 500 ملیون ډالرو 
تاریخي پانګه اچونه به په ریښتیا زموږ ښوونځي او د زده کونکو د زده کړې لاره بدله کړي. موږ ویاړو چې د ټولنې د بدلون د عمل پلان اهدافو رسیدو ته دوام ورکوو او له ځمکې څخه زموږ 

ښوونځي او د پوهنې د سیسټم بیارغونه کوو.

تاسو کولی شئ زموږ د نوي او ورته نوي تاسیساتو په اړه نور معلومات ترلاسه کړئ. دلته زموږ ویب پاڼې ته لاړ شئ او موږ تاسو هڅوو چې د rebuildpvdschools.com په لیدلو سره د پرمختګ 
په اړه باخبره پاتې شئ. د خپل ماشوم په ښوونې او روزنې کې ستاسو د ملګرتیا لپاره لکه د تل په څیر له تاسو څخه مننه. زه په ګډه کار کولو ته سترګې په لار یم ترڅو زموږ د زده کونکو، کارمندانو او 

کورنیو لپاره د زده کړې نوي ځایونه رامینځته کړم.

د کارکونکو تمرکز

ماورا کیتینګ
د کتابتون د میډیا متخصص

موقعیت لري: د کلاسیکل عالي لیسه

PPSD کې شامل شوي په: 2021

هغه په زړه پورې خلک چې کار کوي وپېژنئ
زموږ له زده کونکو سره هره ورځ!

کوم شی تاسو دې ته اړباسي چې د کتابتون د میډیا متخصص شئ؟

زه د براینټ پوهنتون څخه چیرته چې زه په اکاډمیک کتابتون کې د لارښوونې همغږي 
کونکی وم، د کلاسیکال عالي لیسې ته راغلم. ما خپل کار خوښ کړ، مګر ما د یو زده 
کونکي برخه له لاسه ورکړه. د کالج په تجربه کې موږ ډیری د پوهنځي او ادارې سره 
همکاري کوو. دلته د سواد یوه لویه برخه هم شتون لري چې د کالج د کتابتون نه ورکه 

ده چیرته چې په ریفرنس او د زده کوونکو په تدریس باندې چې څنګه بریالي شي، 
څنګه ارزوونه وکړي او څنګه 

منابع پیدا کړي، تمرکز ډېر دی خو 
د لوست سره د مینې به اندازه نه 

دی. کله چې ما په کلاسیکال کې دا 
دنده ولیده، نو داسې راته وبریښیده 
لکه چې د یو کوچني او بیدار زده 

کوونکي له بدن سره د کار کولو یو 
ښه فرصت دی، نو ما ېې په طرف 

ګام اوچت کړ. ما بېرته نه دي کتلي. 
دا حیرانوونکې وه.

تاسو خپله دنده هغو خلکو لپاره چې د پوهنې په برخه کې کار نه کوي، څنګه تشریح کوئ؟

کله چې خلک د "کتابتدار" کلمه واوري نو دوی د کتابونو فکر کوي، او دا یقینا زما د 
دندې یوه اړینه، کلیدي برخه ده. زه زده کونکو ته درس ورکوم چې لوستلو سره مینه 

ولري او کتابونو ته څنګه لاسرسی ومومي، مګر زه د پوهنځي سره هم همکاري کوم، 
نو زه د مختلفو ښوونکو سره کار کوم، ټولګي ته ځم، زده کونکو ته درس ورکوم چې 
څنګه ډیټابیس وکاروي، سرچینې څنګه ومومي، څنګه سرچینې وارزوي، څنګه ېې په 
ګټوره توګه وکاروي، څنګه ېې په اخلاقي توګه وکاروي، څنګه نقل قول ترې وکړي 
او داسې ورته شیان. موږ په کتابتون کې هم ډیره ټیکنالوژي لرو. زه دومره بختور 

وم چې د PPSD د پاملرنې مرستې وګټم، نو موږ وکولی شو چې اضافي ټیکنالوژي 
واخلو. د ټولګي په نسبت ټکنالوجي پرانیستې او د ډېرو خلکو لپاره د لاسرسي وړ ده. 
موږ یو 3D پرنټر، کیمرې، د پوډکاسټ کولو وسیلې، او لپټاپونه لرو چې زده کونکي، 

پوهنځي، او کلبونه کولی شي د کتابتون په ځای کې ېې وګوري، یا یې وکاروي. 
زه ډیری وختونه د زده کونکو سره مرسته کوم چې د خپلو غږونو د لوړولو لپاره 

ټکنالوجي وکاروي.

په ډیری حلقو کې، کتابتون د "زړور ځای" په توګه پیژندل کیږي، چیرې چې دا یوازې 
یو خوندي ځای نه دی بلکې یو داسې ځای دی چې زده کونکي کولی شي هغه کتابونه 
وګوري چې دوئ وهڅوي او داسې ځای ته لاړ شي چې ټولنه وراندې متمرکزه وي، 
او داسې ځای چې زده کونکي پکې فعال ګډونوال وي. زه د 11 ټولګي زده کونکو 
ته د څیړنې دوه کریډیټه برخو درس هم ورکوم. په ټولګي کې، زده کونکي رسمي 
څیړنیزه مقاله لیکي، کوم چې د کالج لپاره خورا ښه چمتوالی دی، او یو د بحث نه 
ډک پریزنتیشن وړاندې کوي. ټول زده کونکي نباید یوازې د معلوماتو د موندلو په 

څرنګوالي باندې پوه شي، بلکې کله چې تاسو په ګوګل کې درې ملیارد پایلې ترلاسه 
کړې، تاسو څنګه پوهیږئ چې کومه سرچینه غوره کړئ، تاسو څنګه پوهیږئ چې په 

کومه سرچینه باور وکړئ؟ دا اړین مهارتونه دي چې کتابدارن پرې تمرکز کوي.

موږ د کلاسیکل عالي لیسې د ټولنې د انجمن )CHSCA( په نوم د ټولنې یو ګروپ 
لرو او همدارنګه د دې په لټه کې یو تر څور کورنیو ته د ټکنالوجې د کارونې د زده 

کړې زمینه برابره کړو، نو بیا به دوئ وکولي شي چې په مستقیمه توګه هم زده کوونکو 
 سره مرسته وکړي او په خپله د معلوماتو له غوره سرچینو نه ګټه پورته کړي.

تاسو څه هیله لرئ چې نور خلک د کتابتون د میډیا د متخصص کیدو په اړه پوه شي؟

ډیری خلک فکر کوي چې د ګوګل په شتون لري، د کتابتونونو هدف څه دی؟ او 
ګوګل خورا ښه دی، دا معلوماتو ته زیات لاسرسی برابروي، مګر کتابداران شرایط 
چمتو کوي، موږ روزنه چمتو کوو، موږ خوندي ځایونه چمتو کوو، موږ یو دوستانه 

فضا چمتو کوو ځکه چې ځینې وختونه زما زده کونکي هم ورته اړتیا لري. د دې 
انساني اړیکې درلودل واقعیا اړین دي. زه فکر نه کوم چې خلک د کتابدار په ټولو 
رولونو پوهیږي، زه فکر کوم چې موږ د دوی 

په اړه یوازې د کتاب ساتونکي په توګه فکر 
کوو، او نه پوهیږو چې موږ د زده کونکو سره 

همکاري کوو، موږ د پوهنځي او کارمندانو 
سره همکاري کوو، موږ د ادارې سره همکاري 
کوو، او موږ د کورنیو سره همکاري کوو ترڅو 

لوستل ولمانځي او زموږ د ټولنو سره مرسته 
وکړي چې په اغیزمنه توګه معلومات ومومي، 

وارزوي اوکاروي.

تر دې دمه د کال ځینې مهمې چارې څه دي؟

زموږ د مهمو چارو څخه یو د فارغ شویو زده کوونکو له ټولنې سره کار کول دي. زه 
خوښ یم چې د سږکال مې د ټولنې نه دوه مرستې ترلاسه کړې. نو موږ د کتاب ګډون 
ترلاسه کړ او زموږ زده کوونکي به اوس هره میاشت نوي کتابونه ترلاسه کوي کوم 

چې به خورا جالب وي-تاسو به هغې پورې پوره خوښي نه وي لیدلي تر څو هغه ماشوم 
وویني چې په المارې کې نوي کتابونه وویني. هغوي به ورشي او وبه وایي "او زما 

خدایه، ما دا په وړاندیز شویو کتابونو کې ولید!" د نویو کتابونو درلودل موږ سره مرسته 
کوي چې موږ مناسب واوسو او د زده کوونکو پام ځانته واړوو. یو څه چې زه واقعیا د 
 Kismet Improv in Pawtucket ،2023 په جنورې کې ورته سترګې په لار یم

زموږ د زده کوونکو یوه وړیا مرسته ده. د کلاسیکال یو فارغ شوی غړی به زما د زده 
کوونکو د ټولګي مشري کوي او د وینا کولو او د ستیج په سر د ویرې د کنترولولو په 

برخه کې ورسره مرسته وکړي چې د راتلونکو پریزنتیشنونو لپاره آماده واوسي.

تاسو د پاتې کال لپاره څه ته سترګې په لار یاست؟

زه مې د ټولګیو سربیره، د یو کتاب کلب ته هم مشوره ورکوم. زه د روډ ټاپوپه تعلیمي 
کمېټې کې د لوست د برخی غړی هم یم. په جنوري کې به مطالعې کلب په روډ ټاپو 

کې اعلان شي او زه ېې د خپلو زده کوونکو او د کتاب له کلب سره شریکولو ته 
سترګې په لار یم. موږ هیله مند یو چې لیکوال د روډ ټاپو ته راشي. تیر کال، دا انجلین 

بولی و، دFirekeeper’s Daughter لیکواله، او دا یو په زړه پوری فرصت 
وو. پروسږکال د PPSD Cares Grant له لارې، د PPSD د عالي لېسې ټولو 

کتابدارانو همکاري وکړه چې لیکوالهElizabeth Acevedo پروایډنس ته راولي او 
ټولو PPSD مختلفو ښوونځیو زده کوونکي ېې د ملاقات لپاره راغلي وو. سږکال، د 
PPSD کتابداران هیله لري چې د هنر ښوونکو او د ټولنې نورو غړو سره همکاري 

وکړي ترڅو د کتابونو او هنر په اړه د خبرو کولو متنوع او راښوونکی فرصت 
رامنځته کړي. دا ټول د کتابدارانو، کارکوونکو او زده کوونکو ترمنځ د همکارې له 

امله شوني دي. ما به د هغه څه نیمایي هم نشوای کولای چې اوس ېې کوم که ما د مدیر 
ښاغلي بار او زما د مرستیال مدیر، د کلاسیکال عالي لیسې د ښوونکو، او زموږ د 

کتابتون د مرستیال، جنانین نورمان ملاتړ نه درلودای. بار او زما د مرستیال مدیر، د 
کلاسیکال عالي لیسې د ښوونکو، او زموږ د کتابتون د مرستیال، جنانین نورمان ملاتړ 
نه درلودای. دلته په PPSD کې د کتابتون ټول کارمندان واقعیا عالي دي. زه د دوی 

ټولو څخه ډیره مننه کوم.

د ویلري رنګلین براون په یاد
د پروویډنس عامه ښوونځي ولسوالۍ د اوږدې مودې ښوونکي والري - 
رنګلین براون د لاسه ورکولو باندې غمجن ده. د هغې د مړینې په وخت 

کې، هغه د مرکزي لیسې ښوونکې وه، مګر په ټوله ولسوالۍ کې ښه 
پیژندل شوې وه.

هغه په   1996 کې د پروویډنس عامه ښوونځي سیسټم کې شامله شوه، 
کله چې هغې په راجر ویلیامز منځني ښوونځي کې تدریس کاوه. له 
هغه ځایه، هغه بد 15 کلونو لپاره په ماونټ پلیزنټ کې تدریس ته 

لاړه، مخکې له دې چې مرکزي عالي لیسې ته لاړه شي، چیرته چې 
هغې تر مرګه پورې درس ورکړ. د تدریس سربیره، والیري د نورو 

مسؤلیتونو په اخیستلو هم پیژندل شوې وه. په 2021 کې، هغې د مرکزي لیسې د اعتبار ورکولو 
پروسې په جریان کې د نوي انګلستان د ښوونځیو او کالجونو ټولنې )NEASC( له لارې د 

اصلي لیکوالې په توګه دنده ترسره کړه. هغه په   مرکزي عالي لیسه کې د نوي ښوونکي سفیره 
ونومول شوه، چیرې چې د هغې لومړنۍ دنده د نوي ښوونکو سره مرسته کول وو. سربیره 

پردې، هغې په مرکزي کې د انګلیسي ژبې هنرونو څانګې لپاره د لارښوونې ټیم مشرې په توګه 
دنده ترسره کړې.

د دې ټولو سربیره، والیري د خپلو زده کونکو سره مینه درلوده، او په هر یو کې یې بالقوه وړتیا 
لیدله. هغې دوی ته "ستوري" ویل او غوښتل یې چې دوی په هرڅه کې بریالي واوسي. هغه په   

مکرر ډول د ښوونځي څخه وروسته سپورتي غونډو ته تلله ترڅو د زده کونکو ملاتړ څرګند 

کړي. والري د هر هغه چا ژوند لمس کړ چې ورسره یې کار کاوه، او د ټول ورپسې خفه شي. 
د والري د ژوند په اړه کولای شئ دلته ډېر پوه شئ.

د ټولنې د ګډون غونډې
تیره میاشت په پروویډنس او   ایالت کې د رای ورکوونکو لخوا د ښوونځي د جوړولو بانډونو 

د تصویبیدو راهیسې، د پروویډنس عامه ښوونځیو د ښوونځي تاسیساتو پورې اړوند د ټولنې د 
ښکیلتیا شپږ ناستې ترسره کړي دي. د ټولنې د ګدون دوه غونډې په مجازي ډول ترسره شوی 

تر څو کورنیو ته لا ډېرې د لاسرسي وړ وي. که تاسو نشئ کولی ګډون وکړئ، دا مجازی 
غونډې ثبت شوي او آنلاین په /https://www.rebuildpvdschools.com کې ځړول 
شوي چیرې چې تاسو کولی شئ زموږ د ښوونځي ودانیو کې د تاریخي بدلونونو په اړه نور 

معلومات هم ترلاسه کړئ. تاسو کولای شئ چې د ایمیل له لارې د نویو مواردو لپاره هم ځان 
ثبت کړئ او د ټولنې د فیډبک په برخه کې مو خپل اندونه شریک کړئ.

د ولسوالۍ د خبرپاڼې مهالویش
مهرباني وکړئ په یاد ولرئ چې د PPSD دوه اوونیزې خبرپاڼې راتلونکې نسخه به د جنوري 
په 6، 2023 کې خپره شي، ترڅو زموږ ټیم ته د دې میاشتې په وروستیو کې د رخصتیو لپاره 

وخت ورکړي. موږ به مو په راتلونکې کال کې تاسو وګورو!

"په ډیری حلقو کې، کتابتون د "زړور ځای" په توګه 
پیژندل کیږي، چیرې چې دا یوازې یو خوندي ځای نه دی 

بلکې یو داسې ځای دی چې زده کونکي کولی شي هغه 
کتابونه وګوري چې دوئ وهڅوي او داسې ځای ته لاړ 

شي چې ټولنه ورباندې متمرکزه وي"

نوی ترمیم شوی جمنازیم
د ماونټ پلیزنټ عالي ښوونځي لپاره په زړه پوري شپه، ځکه چې دوئ د خپل 

نوي جوړ شوی جیم په خاطر پټه غوڅه کړه! بیا رغونه د پروویډنس ښار او 
PPSD ترمنځ د نوي څرخیدونکي پانګې له لارې ممکنه شوه. دې ترمیمونو 
سربیره، ګڼ نور پرمختګونه د ولسوالې په کچه د همدې پانګې په مټ تکمیل 

شوی لکه د بایلر بدلول او دې ته ورته نور کارونه به په راتلونکي کې ترسره 
شي. د پټې د غوڅولو وروسته، د هلکانو، انجونو او باسکیټبال یوځای شویو 

ټیمونو په نوي ترمیم شوی جیم کې شور جوړ کړی وو.

د ولسوالۍ شاوخوا

 د مرکزي عالي لیسې CTE د اور وژونکي
د لارې پروګرام

د راتلونکي کال لپاره د CTE د لارو سپړنه؟ مرکزي عالي ښوونځي د اور وژونکي 
نوې پروګرام لاره وګورئ. زده کوونکي د اور په شبه سازې وتوانیدل او دستونزې 
د حل لپاره ېې په ګډه کار وکړ تر څو وکولای شي په بریالیتوب سره د شبه سازۍ 

له لارې سرته ورسوي. دا د هر هغه زده کونکي لپاره، چې د اور وژنې سره علاقه 
لري، یوه عالي برنامه ده. CTE برنامو لپاره نوملیکنه د 2023 کال په جنوري 

کې پیل کیږي. تاسو کولی شئ په www.providenceschools.org کې نور 
معلومات ترلاسه کړئ.

خپلې کلیزې په نښه کړئ!

د شعرونو ورکشاپ
د روډ ټاپو شاعره لوریت ټینا کین دې میاشت کې د لورو لومړني ښوونځي ته 

د شاعرې یو شپږ اوونیز ورکشاپ د پیل لپاره راستنه شوه. هغې د زده کوونکو 
سره د شعر په لیکلو کې کار وکړ او همدارنکه د لیکوالۍ ګڼ تمرینونونه ېې له 
هغو سره په لار واچول. زده کوونکو د فعالیتونو په لړ کې وکولای شول چې 

نوښت وکړي او یوځایي توګه څو غوره شعرونه ولیکي. موږ د هغې تر بیا 
راتګه انتظار نشو کولای!

د کوډ دوهم کلنی ساعت
دوارتان ګریګوریان ابتدایي ښوونځي زده کونکو د کمپیوټر ساینس د اوونې د یوې برخې په توګه د 
کوډ په دویم کلني ساعت کې برخه واخیسته چې د دیسمبر د 5-11 پورې ترسره شوه. د ملي غونډې 
د یوې برخې په توګه، زده کوونکو په ټولګي کې یو ساعت په کوډ کولو کې ګډون وکړ. دوی ټول په 

فعالیت کې د برخه اخیستو لپاره ډیر لیواله وو، او د کوډ کولو او کمپیوټر ساینس په اړه یې ډیر څه زده 
کړل. د کوډ ساعت د ویډیو لیدو لپاره کیڼ اړخ ته په عکس کلیک وکړئ!

ډیسمبر د ښوونځي مینو

هوا د TJ DEL SANTO سره
د WPRI 12 هوا پوه TJ ډیل سانټو د لورو لومړني ښوونځي ته راغی چې 

د دوې د دریم ټولګي سره د ساینس مضمون د هواپیژندنې د څپرکي په اړه 
خبرې وکړي. هغه د هوا پوه په توګه د خپلې دندې په اړه خبرې وکړې، او 
زده کوونکو ته یې د سوداګرۍ د وسایلو، د طوفان سیسټمونو مختلف ډولونه 

او د هوا د کار کولو په اړه نور معلومات ورکړل. ټولګی ډیر بوخت و او 
ډیرې پوښتنې یې وکړې. د لیدو لپاره مننه!

 د لیلیان فینسټین ژمی کنسرټ سه 	
 شنبه، دسمبر 20

 د رخصتۍ وقفه )ښوونځي نشته(  	
د دسمبر 23 - جنوري 2

 د MLK ورځ )رخصتي(  	
دوشنبه، د جنوري 16 
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